
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Seduta n. 01 del 12.12.2024 
 
 
L’anno 2024 il giorno 12 del mese di dicembre alle ore 19:30 presso la sede del Comitato C.R.I. di 

Ciampino, si è riunito il Consiglio Direttivo convocato con nota n. CRI/CC/00609/24 del 02 dicembre 

2024 per discutere sul seguente: 

ORDINE DEL GIORNO DEFINITIVO 

 

1. Approvazione verbale della seduta precedente; 

2. Ratifica dei Provvedimenti adottati dal Presidente e durante la gestione commissariale del 

Comitato; 

3. Comunicazione del Presidente; 

4. Proposta di Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario anno 2025; 

5. Approvazione del Piano Attività Formative 2025; 

6. Varie ed eventuali 

 

All’apertura dei lavori sono presenti i seguenti Volontari C.R.I., componenti del Consiglio: 

1. Luca Hinna Danesi (Presidente) 

2. Daniela Pace (Consigliere) 

3. Chiara Mancini (Consigliere) 

4. Claudio Giuliani (Consigliere) 

5. Michela Salvati (Consigliere) – collegamento da remoto 

 

A norma di Statuto, partecipa inoltre ai lavori: 

6. Eleonora Linda Cipriani (Segretario verbalizzante) 

 

Presiede il Presidente, il quale – dopo aver salutato e ringraziato i presenti – dichiara aperta la 

riunione. Il Presidente propone la nomina di Eleonora Linda Cipriani quale Segretario verbalizzante. 

Il Consiglio Direttivo, approvato l’ordine del giorno di cui alla nota di convocazione, procede 

all’esame dei vari punti in discussione. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Punto 1 all’O.d.g. – Approvazione verbale della seduta precedente 

 

Il Presidente chiede se vi siano interventi in merito al verbale della seduta precedente, tenutasi a 

Ciampino, il 21 maggio 2024. Il verbale è stato inviato a tutti i Consiglieri. Il Presidente pone in 

votazione il verbale. Il Consiglio chiamato al voto, delibera all’unanimità l’approvazione del verbale 

della seduta precedente di Consiglio.  

 

Punto 2 all’O.d.g. – Ratifica dei Provvedimenti adottati dal Presidente e durante la gestione 

commissariale del Comitato 

 

Il Presidente richiama ai presenti i provvedimenti assunti e già anticipati in forma elettronica ai 

membri del Consiglio. Il Presidente apre ufficialmente la votazione per l’approvazione del punto 

all’ordine del giorno. Il Consiglio chiamato al voto, delibera all’unanimità l’approvazione dei 

Provvedimenti del Presidente ed in particolare: 

 

- Provvedimento n. 11/24 – Revisione degli elenchi elettorali 

- Provvedimento n. 12/24 – Attivazione del corso di aggiornamento in blsd sanitario 

- Provvedimento n. 13/24 – Attivazione del corso di aggiornamento formazione in materia di 

salute e sicurezza per volontari CRI 

 

Considerato inoltre il periodo del Commissariamento del Comitato, il Consiglio deliberà 

all’unanimità i Provvedimenti della gestione commissariale ed in particolare: 

 

- Provvedimento n. 01/24 – Nomina Delegati Tecnici e Responsabili delle attività 

- Provvedimento n. 02/24 – Attivazione evento formativo destinato alla formazione specifica 

degli operatori volontari di Servizio Civile Universale 

- Provvedimento n. 03/24 – Attivazione Corso di aggiornamento in blsd sanitario 

- Provvedimento n. 04/24 – Attivazione del corso di formazione operatore trasporto sanitario e 

soccorso in ambulanza – ciclo unico (TSSA) 

- Provvedimento n. 05/24 – Nomina delle commissioni esaminatrici relative all’evento 

formativo destinato alla formazione specifica degli operatori volontari di Servizio Civile 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Provvedimento n. 06/24 – Iscrizione Libro Soci CRI Ciampino 

- Provvedimento n. 07/24 – Redazione e pubblicazione degli elenchi elettorali 

- Provvedimento n. 08/24 – Attivazione del Corso di aggiornamento in materia di salute e 

sicurezza per volontari CRI 

- Provvedimento n. 09/24 – Attivazione del corso di formazione per preposti in materia di 

salute e sicurezza 

- Provvedimento n. 10/24 – Attivazione del Corso di aggiornamento (mantenimento della 

qualifica) per Operatore CRI di attività in emergenza (OPEM-aggiornamento) 

- Provvedimento n. 11/24 – Attivazione del corso di aggiornamento operatore trasporto 

sanitario e soccorso in ambulanza (ATSSA) 

 

Inoltre ed a seguito della proclamazione del Consiglio Direttivo CRI Ciampino, avvenuto in data 22 

novembre 2024 (cfr. verbale Ufficio Elettorale CRI Lazio – prot. 2024/08911/CR/U), il Consiglio 

chiamato al voto, delibera all’unanimità l’approvazione dei Provvedimenti del Presidente ed in 

particolare: 

- Provvedimento n. 12/24 – Modifica della data di esame del corso di formazione Operatore 

Trasporto Sanitaria e Soccorso in Ambulanza – ciclo unico (LAZ/2024/TSSA/6325) 

 

Il Presidente pone in votazione il presente punto all’ordine del giorno. Il Consiglio chiamato al voto, 

delibera all’unanimità l’approvazione dei provvedimenti richiamati nel presente punto all’ordine del 

giorno. 

 

Punto 3 all’O.d.g. – Comunicazioni del Presidente 

 

Il Presidente riferisce al Consiglio Direttivo gli aggiornamenti rispetto alla precedente seduta. In 

particolare il Consiglio Direttivo procede ad attenta esamina della seguente documentazione 

anticipata in forma elettronica:  

a) Webinar aggiornamento roadmap (prot. 510); 

b) Convocazione Assemblea Nazionale (prot. 511); 

c) 14° Campo Regionale di Formazione “Red Cross Roads” 2024 Ciampino (RM), 02-06 

gennaio 2025 (prot. 513); 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d) Richiesta di sostegno ai Comitati Territoriali CRI della regione Lazio in sostegno del 

Comitato di Latina (prot. 593); 

e) Modifica Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi (prot. 601); 

f) Youth Pocility (prot. 612); 

g) Convocazione seconda Consulta dei Presidenti dell’AMRC - 10.12.24 (prot. 625); 

h) Comunicazione relativa alla nuova mail inerente le Livree istituzionali veicoli CRI (prot.- 

629); 

i) Attivazione funzionalità in GAIA del piano formativo annuale e dell'atto informatizzato per 

l'attivazione dei corsi di formazione presenti nel catalogo Corsi CRI (prot. 631); 

j) Sinistro Fiat Panda - Alessio SED (prot. 633). 

 

In merito alla lettera “j” il Presidente conferma di aver provveduto alla comunicazione obbligatoria 

all’agenzia di consulenza per il lavoro con relativa richiesta di relazione dell’accaduto all’interessato 

e contestuale apertura dell’infortunio tramite INAIL.   

 

Al termine dei punti in questione, i presenti prendono atto di quanto comunicato dal Presidente ed 

anticipato in forma elettronica dall’Ufficio di Presidenza. Non si rileva nessuna osservazione né 

contestazione in merito agli atti richiamati nel presente punto all’ordine del giorno. 

Punto 4 all’O.d.g. – Proposta di Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025 

Il Presidente relaziona ai presenti sul Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025 

unitamente alla relazione illustrativa, il budget economico ed il programma annuale delle attività, già 

anticipata ai presenti mezzo posta elettronica. Dopo ampio dibattito e confronto fra i presenti, il 

Consiglio Direttivo chiamato al voto approva all’unanimità la proposta di Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2025 unitamente alla relazione programmatica previsione (Delibera n. 01). Il 

Presidente ricorda che ai sensi dello statuto, tale relazione verrà illustrata e posta in votazione 

durante i lavori della II Assemblea di Comitato, unitamente al parere del Revisore dei Conti. 

Punto 5 all’O.d.g. – Approvazione del Piano Attività Formative 2025  

Il Presidente relaziona ai presenti sulle modifiche relative al “Regolamento dei corsi di formazione 

per volontari e dipendenti della Croce Rossa Italiana” in merito al piano formativo annuale. Dopo 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ampio dibattito e confronto fra i presenti, il Consiglio Direttivo chiamato al voto approva 

all’unanimità la proposta del “Piano Attività Formative 2025” (Delibera n. 02). 

Punto 6 all’O.d.g. – Varie ed eventuali 

Non avendo ulteriori punti da esaminare all’ordine del giorno, e constatato che nessuno dei presenti 

chiede di parlare, il Presidente scioglie la seduta di Consiglio Direttivo alle ore 22:45 del giorno 12 

dicembre 2024, del che si è redatto il presente verbale. A norma dello Statuto del Comitato, 

l’originale del verbale sarà conservato nell’apposito libro dei verbali, da tenersi in conformità alla 

normativa vigente. 

 

Il Segretario  Il Presidente 

(Eleonora Linda Cipriani)  (Luca Hinna Danesi) 

 

  

Il Consigliere  Il Consigliere  Il Consigliere  Il Consigliere 

(Daniela Pace)  (Chiara Mancini)  (Claudio Giuliani) 

 

 

 (Michela Salvati) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Seduta n. 01 del 12.12.2024 

 

 

 

 

ALLEGATO N. 01 
 

“Proposta di Bilancio di Previsione per l’Esercizio Contabile e 
Finanziario 2025” 

 
 

ALLEGATO N. 02 
 

“Piano Attività Formative 2025”  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI CIAMPINO ODV 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 

Oggetto: Approvazione della proposta di Bilancio di Previsione per l’Esercizio Contabile e 

Finanziario anno 2025 – Delibera 01/24 del 12.12.2024 

 

Il giorno 12 dicembre 2024, il Consiglio Direttivo della Croce Rossa Italiana Comitato di Ciampino 

OdV, regolarmente convocato 

 

VISTO il D. Lgs. 178/12 del 28 settembre 2012 e s.m.i. inerente il processo di riforma 

dell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 117 del 03 luglio 2017, recante “Codice del Terzo Settore, a norma dell’art. 1 

co. 2, lettera b), della legge 06 giugno 2016 n. 106”; 

 

VISTO lo Statuto della Croce Rossa Italiana – Comitato di Ciampino ODV, adottato in data 14 

dicembre 2019 (registrato a Roma 1 il 10/01/2020 n. 480 Serie 1T); 

 

VISTO l’art. 25 co. 3 dello Statuto che prevede fra i compiti del Consiglio Direttivo la 

predisposizione del bilancio di previsione annuale con la relativa programmazione per l’anno 

successivo e il bilancio d’esercizio e lo invia previa approvazione all’Assemblea dei Soci […]”; 

 

PRESO ATTO della relazione del Commercialista incaricato in ordine al Bilancio di Previsione per 

l’esercizio contabile e finanziario anno 2025; 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa ed all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta relativa al Bilancio di Previsione per l’esercizio contabile e 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

finanziario anno 2025; 

 

2. Di rimandare la presente Delibera al Revisore dei Conti incaricato per il relativo parere ai 

sensi della normativa vigente; 

 

3. Di rimandare l’approvazione della presente proposta all’Assemblea dei Soci ai sensi dello 

statuto vigente in materia. 

 

La presenta delibera è assunta dall’Ufficio di Presidenza per i seguiti di competenza. 

 

 

Il Segretario  Il Presidente 

(Eleonora Linda Cipriani)  (Luca Hinna Danesi) 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI CIAMPINO ODV 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 

Oggetto: Approvazione Piano Attività Formative 2025 – Delibera 02/24 del 12.12.2024 

 

Il giorno 12 dicembre 2024, il Consiglio Direttivo della Croce Rossa Italiana Comitato di Ciampino 

OdV, regolarmente convocato 

 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 di riorganizzazione dell’Associazione della 

Croce Rossa Italiana a norma dell’art. 2 della legge 04 novembre 2010, n. 183; 

 

VISTO lo Statuto della Croce Rossa Italiana – Comitato di Ciampino ODV, adottato in data 14 

dicembre 2019 (registrato a Roma 1 il 10/01/2020 n. 480 Serie 1T); 

 

VISTO il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi statutari del Comitato di 

Ciampino, con cui il Volontario Luca Hinna Danesi è stato proclamato eletto alla carica di 

Presidente della Croce Rossa Italiana del Comitato di Ciampino; 

 

VISTO il “Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa 

Italiana”; 

 

TENUTO CONTO dell’art. 33 (Modalità Organizzative) del “Regolamento dei Corsi di Formazione 

per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana” ai sensi del quale il Comitato provvede entro 

il 31 dicembre a deliberare in merito al piano formativo per l’anno successivo e procede al 

caricamento sul portale istituzionale dell’Associazione; 

 

ACQUISITE le proposte del Delegato Tecnico Formazione del Comitato; 

 

RAVVISATA la necessità di approvare il Piano delle Attività Formative 2025 della Croce Rossa 

Italiana Comitato di Ciampino; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa ed all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Piano delle Attività Formative 2025 della Croce Rossa Italiana Comitato di 

Ciampino, come da allegato che costituisce parte integrante della presente Delibera; 

 

2. Di trasmettere il presente documento al Comitato Regionale; 

 
3. Di procedere procede al caricamento sul portale istituzionale dell’Associazione. 

 

La presenta delibera è assunta dall’Ufficio di Presidenza per i seguiti di competenza. 

 

 

Il Segretario  Il Presidente 

(Eleonora Linda Cipriani)  (Luca Hinna Danesi) 

 

 

 

 


